L'immaginazione, posta tra i sensi e l'intelletto, è la facoltà che riguarda ciò che è limitato nel tempo, possiede una figura, è numerabile, circoscrivibile e scambiabile. Ciò che spinge la persona a non fermarsi sugli oggetti rappresentabili è il fatto che solo Dio, visto come lo sposo del Cantico dei Cantici, è pienamente desiderabile.

Haec quidem sunt in intelligentiis, vel substantiis reformatis.», *In Hexaem.* II, 27, 84. L'azione redentrice della grazia nei confronti dell'immagine naturale della memoria la eleva dunque in modo tale che il suo nuovo contesto si può chiamare “immortalità”.

31 *Ivi*, 85.

32 BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *Opere di san Bonaventura, Opuscoli spirituali*, XIII, *De triplici via*, trad. di Abele Calufetti, Città Nuova, Roma, 1992.

33 Cf. *Ivi*, I, 18.

34 *Ivi*, I, 17; cit. 57: «Tertio, sublevandus est, et hoc supra omne sensibile, imaginabile et intelligibile, hoc ordine, ut homo immediate de ipso, quem optat perfecte diligere, primo meditando dicat sibi, quod ille quem diligit, non est sensibilis, quia non est visibilis, audibilis, odorabilis, gustabilis, tangibilis, et ideo non est sensibilis, sed *totus desiderabilis*. Secundo, ut cogitet, quod non est imaginabilis, quia non est terminabilis, figurabilis, numerabilis, circumscribibilis, commutabilis, et ideo non est imaginabilis, sed *totus desiderabilis*. Tertio ut cogitet, quod non est intelligibilis, quia non est demonstrabilis, definibilis, opinabilis, aestimabilis, investigabilis, et ideo non est intelligibilis, sed *totus desiderabilis*».

Nel corollario che segue si indica già che il cammino sta per proseguire verso il livello superiore, quello della *ratio*: «in tale meditazione l'anima proceda con tutta diligenza e con tutte le forze, ossia secondo ragione, sinderesi, coscienza e volontà»³⁵.

Possiamo ora riprendere a considerare i passi delle *Collationes in Hexaëmeron* in cui Bonaventura descrive quanto avviene nell'anima nel corso dell'itinerario spirituale. Due passi sono particolarmente importanti: la bellissima immagine dell'anima come “libro scritto dentro” (coll. XII) e la più estesa visione dell'anima gerarchizzata (coll. XXII e XXIII).

Con la *collatio* XII ci troviamo esattamente al centro dell'opera, proprio dove si passa dal secondo giorno della creazione, cioè dalla visione dell'intelligenza elevata mediante la fede, al terzo giorno, nel quale si affronterà la visione dell'intelligenza istruita per mezzo della Scrittura. Il secondo giorno, biblicamente quello della creazione del firmamento, presenta la fede che si accosta al mistero di Dio come essere, come Trinità, come Verbo increato, incarnato e ispirato e si sofferma infine su Dio come “esemplare delle cose”³⁶. In questo contesto l'anima riceve un triplice aiuto che le è offerto sotto forma di tre libri: il primo libro è il mondo intero, fatto dalle realtà sensibili e donato all'anima quale anello di fidanzamento, e costituisce il libro “scritto fuori”; il terzo libro è quello della Sacra Scrittura, scritto sia dentro che fuori, ed è cuore, bocca, lingua e penna di Dio; il libro di mezzo è scritto dentro (*liber scriptus intus*), il luogo delle sostanze spirituali e delle illuminazioni:

«Un altro aiuto è quello della creatura spirituale che è come un lume, come uno specchio, come un'immagine, come un libro scritto dentro. Ogni sostanza spirituale è come una luce, onde si dice nel Salmo: *Risplenda su di noi, Signore, la luce del tuo volto*. Contemporaneamente a ciò, essa è anche uno specchio, poiché accoglie in sé tutte le cose e le rappresenta; e ha la natura della luce, in modo da giudicare le cose. Tutto il mondo infatti si descrive nell'anima. La sostanza spirituale, inoltre, è anche immagine. Poiché, infatti, è luce e specchio avente in sé le immagini delle cose, essa è anche immagine. Per tutto ciò essa è un libro scritto dentro»³⁷.

Il mondo intero si descrive nell'anima, anzi – come scrive nella *collatio* IV,6 – *vult autem anima totum mundum describi in se*. La creatura spirituale è come un'immagine, infatti è capace di accogliere la luce e di rifletterla, non solo come uno specchio ma anche giudicando e discernendo le cose. L'anima è aiutata dalle immagini che accoglie come in un libro interiore, *et est etiam imago*.

Nello slittamento dall'immaginazione all'immagine potremmo vedere un cenno alla dottrina cristologica del Dottore serafico, per il quale il Verbo è l'immagine perfetta del Padre e ogni creatura è voluta a sua immagine³⁸. Il libro interiore rivela i suoi segreti solo a chi è semplice, infatti – conclude Bonaventura citando Agostino – l'intimo dell'anima è il suo luogo sommo e questo genere di forza è tanto più elevato quanto più è intimo.

Le *collationes* in cui si parla dell'anima gerarchizzata sono le ultime dell'opera³⁹, nell'ambito del quarto giorno della creazione, quello in cui la Bibbia colloca la creazione delle luci del firmamento

35 *Ivi*, I, 19; cit. 59: «In huiusmodi autem meditatione tota anima debet esse intenta, et hoc secundum omnes vires suas, scilicet secundum rationem, synderesim, conscientiam et voluntatem».

36 Nel terzo aspetto della bellezza della fede: «et agit de Deo, ut est exemplar omnium rerum».

37 «Aliud adiutorium est spiritualis creaturae, quae est ut lumen, ut speculum, ut imago, ut liber scriptus intus. Omnis substantia spiritualis lumen est; unde in Psalmo: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*. Simul etiam cum hoc est speculum, quia omnia recipit et repraesentat; et habet naturam luminis, ut et iudicet de rebus. Totus enim mundus describitur in anima. Et est etiam imago. Quia ergo est lumen et speculum habens rerum imagines. Ideo est imago. Ex hoc etiam liber scriptus intus». *Coll.* XII, 16; cit. 238-239.